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Заключение
Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края  по внешней проверке отчета об исполнении бюджета Каменнобродского сельсовета Изобильненского района             Ставропольского края за 2017 год

Заключение Контрольно–счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – КСО) по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Каменнобродского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края (далее – Каменнобродский сельсовет) за 2017 год подготовлено в соответствии со статьями 157, 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) и Положением о Контрольно–счетном органе Изобильненского городского округа Ставропольского края.
В нарушение статьи 264.6 БК РФ к проекту решения Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края «Об исполнении бюджета Каменнобродского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края за 2017 год» отсутствует приложение «Расходы бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Каменнобродского сельсовета».
В представленной годовой бюджетной отчетности Каменнобродского сельсовета выявлены нарушения пункта 152 «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н: в состав Пояснительной записки (ф. 0503160) не включены:
- сведения о результатах мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля (таблица 5);
- сведения о проведении инвентаризаций (таблица 6);
- форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета».
В нарушение требований пункта 155 Инструкции №191н при заполнении таблицы №3 «Сведения об исполнении текстовых статей решения о бюджете», в составе пояснительной записки к годовой бюджетной отчетности, не заполнены сведения о причинах неисполнения положений текстовых статей решения о бюджете.
В нарушение требований пункта 159 Инструкции 191н в таблице №7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) контроля» к годовому отчету не отражены сведения о результатах проверки контрольно-ревизионной комиссии Изобильненского муниципального района Ставропольского края отчетов об исполнении бюджета за 9 месяцев 2017 года.
Плановые показатели, указанные в бюджетной отчетности об исполнении бюджета за 2017 год, соответствуют показателям решения совета Каменнобродского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края от 23.12.2016 №254 «О бюджете Каменнобродского сельсовета  Изобильненского района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» с учетом изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись на основании положений БК РФ.
 Бюджет Каменнобродского сельсовета за 2017 год по доходам исполнен в сумме 20066422,30 руб., на 129,96 % к годовому плану. По сравнению с аналогичным периодом 2016 года увеличение доходов составило 30,84% или 4 730 348,40 руб., что обусловлено увеличением собственных доходов и безвозмездных поступлений.  
	Налоговые и неналоговые доходы при годовом плане 5 479 664,23 руб. фактически исполнены в сумме 9 366 894,27  руб., или 170,94%. 
Анализ структуры налоговых доходов показал, что 66,98% приходится на земельный налог. При годовом плане 2 676 209,36 руб. фактически поступило 6 249 228,65 руб., или 233,51%. К уровню 2016 года увеличение поступлений составило 3 948 619,40 руб. или 171,63%. 
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты  составляет 11,32% налоговых доходов, при годовом плане в сумме 1 038 814,23 руб. фактически поступило 1 055 900,39 руб., или 101,64%. К уровню 2016 года снижение поступлений составило 262 306,00 руб. или 19,90%. 
НДФЛ составляет 15,40 % налоговых доходов, исполнение составило 1 436 661,60 руб. или 119,64%. По сравнению с аналогичным периодом 2016 года, объем поступлений  снизился на 112 155,80 руб. или на 7,24% .
Налог на имущество физических лиц составляет 2,52% налоговых доходов, при плане 200 000,00 руб. поступил в сумме 234 877, 51 руб. или 117,44%. К соответствующему периоду 2016 года поступления увеличились на 14,38% или на 29 530,71 руб. 
Единый сельскохозяйственный налог составляет 3,47% налоговых доходов, при плановых назначениях 323 790,64 руб. фактически поступило 100,0%. К соответствующему периоду прошлого года поступления увеличились на 53,23% или на 112 485,50 руб.
Государственная пошлина составляет 0,31 % налоговых доходов при плане 20 000,00  руб. фактически поступило 28 940,00 руб. или 144,70%. К соответствующему периоду прошлого года поступления увеличились на 
4 400,00 руб. или на 17,93%. 
Анализ структуры неналоговых доходов показал, что 99,92% поступивших неналоговых доходов – это штрафы, санкции, возмещение ущерба, которые в отчетном периоде увеличились по отношению к уровню соответствующего периода 2016 года на 3 465,48 руб. или на 10,19%. Годовой план выполнен на 187,33%, в сумме 37  465,48  руб. 
Объем безвозмездных поступлений составил 10 699 528,03 руб. или 107,42% к плановым показателям. Безвозмездные поступления по сравнению с соответствующим периодом 2016 года увеличились на сумму 1 015 538,00 руб. или 10,49%. Субсидии в сумме 2 449 398,03 руб., субвенции в сумме 168 540,00 руб., прочие безвозмездные поступления в сумме 301 000,00 руб. поступили в запланированном объеме. Дотация  в сумме 7 363 720 руб. превысила плановые назначения на 322 320,00 руб., или на 4.58%. В 4 квартале 2017 года поступил межбюджетный трансферт на проведение мероприятий по преобразованию муниципального образования в сумме 416 870,00 руб.
Кассовое исполнение по расходам сложилось в сумме 16 487 908,52 руб. или 93,88% от плановых назначений. 
[bookmark: _GoBack]Исполнение бюджета осуществлялось в рамках реализации муниципальной программы «Развитие Каменнобродского сельсовета» (далее – муниципальная программа) и непрограммных расходов. Исполнение по муниципальной программе составило 11 641 477,98 руб. или 96,01 % к уточненным назначениям, непрограммные расходы исполнены на 4 846 430,54  руб. или  на 89,14 %.
По сравнению с 2016 годом исполнение расходной части бюджета Каменнобродского сельсовета в 2017 году увеличилось на 6,97%, или на 1 067 846,85 руб. за счет: программных расходов на 748 097,68 руб. и непрограммных расходов на 319 749,17 руб.
Средства дорожного фонда Каменнобродского сельсовета, утвержденные в сумме 1 187 536,58  руб. израсходованы в 2017 году  в сумме 996 705,00 руб.
Профицит бюджета Каменнобродского сельсовета на 01.01.2018 года составил 3 578 513,78 руб. 
Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 сложилась в сумме 50834,92 руб. (по платежам в бюджет). Кредиторская задолженность сложилась в сумме 71 138,79 руб. (по принятым обязательствам).
Просроченная дебиторская и кредиторская задолженности по состоянию на 01.01.2018 отсутствуют.
Остатки средств на счетах бюджета после завершения операций по принятым денежным обязательствам по состоянию на 01.01.2018 составили 5 287 420,93 руб.
В 2017 году бюджетные кредиты не выдавались. Муниципальные гарантии не предоставлялись. Муниципальные заимствования в 2017 году не производились. Муниципальный долг на 01.01.2018 года отсутствует. Средства резервного фонда в бюджете 2017 года не предусматривались.
	Значения всех характеристик исполнения бюджета, указанных в Проекте решения, соответствуют значениям показателей в годовой бюджетной отчетности.
 С учетом устранения вышеуказанных замечаний представленный проект решения Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края «Об исполнении бюджета Каменнобродского сельсовета Изобильненского района Ставропольского края за 2017 год» может быть рекомендован к рассмотрению.
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